

张掖统计月报

8月

张掖市统计局 编
国家统计局张掖调查队

1-8 月全市经济运行情况分析

今年以来,面对经济下行压力加大、经济发展不确定因素较多的困难,各县区、各部门积极作为、持续用力,全市经济保持了稳中向好、稳中有进的良好态势,一季度实现了“开门红”的基础上,上半年实现了“双过半”的目标任务。进入三季度以来,市委市政府持续强化问题导向研究,紧盯高质量发展目标任务,加大经济运行调度,全力提升经济运行质量,为全市经济高质量发展注入新活力。

一、经济运行基本情况

(一)规上工业增加值:全市规上工业增加值同比增长 12.7%,增速比 1-7 月回落 1.3 个百分点,比去年同期提高 11.5 个百分点。

从三大门类看:采矿业增加值同比增长 21.5%,对全市规模以上工业的贡献率达 31.3%,拉动规上工业增加值增长 4 个百分点。制造业增加值同比增长 14.1%,对全市规模以上工业的贡献率达 47.5%,拉动规上工业增加值增 6 个百分点。电力、热力、燃气及水的生产和供应业增加值同比增长 7.0%,对全市规模以上工业的贡献率达 21.2%,拉动规上工业增加值增长 2.7 个百分点。

从县区完成情况看:高台县增长 46.1%,山丹县增长 21.7%,肃南县增长 16.1%,民乐县增长 9.5%,

甘州区增长 6.4%，临泽县增长 4.4%。

(二)固定资产投资：全市固定资产投资同比增长 12.7%，增速比 1-7 月回落 0.8 个百分点，比去年同期回落 0.6 个百分点。

从投资构成看：项目投资同比增长 15.06%，环比提高 0.7 个百分点；房地产投资同比增长 5.82%，环比回落 5.1 个百分点。在项目投资中，计划总投资 5000 万元及以上项目投资同比增长 24.6%，环比回落 1.2 个百分点；500-5000 万元项目投资同比下降 2.2%，降幅比上月收窄 3.5 个百分点。

从县区完成情况看：六县区固定资产投资增速呈现“五增一降”的态势，肃南县增长 19.7%，民乐县增长 18.8%，高台县增长 15.9%，甘州区增长 15.7%，临泽县增长 10.4%，山丹县下降 3.6%。

(三)限额以上社会消费品零售总额：全市限额以上社会消费品零售总额可比增长 4.0%，增速比 1-7 月回落 0.7 个百分点，比去年同期提高 2.6 个百分点。其中：临泽县增长 26.1%，民乐县增长 24.0%，高台县增长 17.4%，肃南县增长 12.8%，甘州区增长 2.0%，山丹县增长 0.7%。

(四)财政收支：大口径财政收入 35.09 亿元，同比下降 10.7%。其中：税务系统完成 21.74 亿元，占预算的 57.72%，同比减收 3.75 亿元，下降 14.7%；财政系统完成 13.35 亿元，占预算的 55.96%，同比减收 4584 万元，下降 3.32%。**一般公共预算收入** 17.78 亿

元,同比增长 5.33%。按完成进度看:临泽县完成预算的 69.94%;民乐县完成预算的 63.69%;山丹县完成预算的 63.31%;高台县完成预算的 62.53%;甘州区完成预算的 56.75%;肃南县完成预算的 55.4%。从同口径增速看:民乐县增长 15.57%,高台县增长 8.57%,山丹县增长 8.43%,临泽县增长 5.97%,肃南县增长 5.6%,甘州区增长 1.7%。**一般公共预算支出** 109.33 亿元,同比增长 5.58%。

(五)金融机构存贷款余额:8 月末,全市金融机构各项存款余额达 739.15 亿元,同比增长 12.65%;各项贷款余额达 643.07 亿元,同比增长 0.5%;存贷比 87%,比 7 月末下调 0.52 个百分点。

(六)旅游收入人次:1-8 月共接待游客 3248.39 万人次,同比增长 33.7%,旅游综合收入达到 214.57 亿元,同比增长 37.8%。

二、存在的问题

(一)规上工业方面:生产要素保障函待解决。在全市规上工业企业中,50%以上企业存在资金短缺、原料不足、运输成本过高等制约因素,企业发展受限。停减产企业影响较大。1-8 月,受企业改组、设备检修、集团解散、矿权证到期及季节性生产等因素影响,全市累计停减产企业 78 户(停产企业 21 户,减产企业 57 户),同比减少产值 9.5 亿元,影响全市规模以上工业总产值下滑 9.8 个百分点。企业运行效益不高。1-7 月,171 户规模以上工业企业有 71 户企

业亏损，亏损面达 41.5%；1-7 月主营业务收入同比增长仅 2.6%，营业成本增长 1.1%；利润总额同比下降 28.2%，实现的营业收入利润率 2.0%，与全省的平均水平相比低 0.68 个百分点。

(二)固定资产投资方面：第一产业投资大幅下滑。1-8 月，全市第一产业投资项目实际开工建设 104 项，同比增加 7 项，完成投资下降 27.6%，占全市投资的比重为 10.1%，同比回落 5.5 个百分点。民间投资继续下降。自 5 月份以来，全市民间投资开始呈现逐步回落的态势。1-8 月，全市民间投资同比增长 3.9%，增速同比回落 7 个百分点，比上半年和 1-7 月回落分别回落 1.9 和 1.6 个百分点，占全市投资的比重为 51.5%，同比回落 4.3 个百分点。房地产投资增速回落明显。1-8 月，全市房地产开发投资同比增长 5.82%，增速较上月回落 5.1 个百分点，占全市固定资产投资的比重为 24.3%，同比回落 1.6 个百分点。从房地产项目资金到位情况来看，同比仅增长 1.3%，比上月回落 2 个百分点，同比回落 8.7 个百分点。

(三)第三产业方面：综合分析从前八个月经济运行整体情况，交通、商贸、金融有望延续上半年平稳增长态势，邮政业务总量、非营利性服务业、财政八项支出增速有所回落，将会对三季度第三产业核算带来一定影响。

三、几点建议

下一步，各县区、各行业主管部门要针对经济

运行中的短板弱项,紧紧围绕稳工业、抓项目、提三产,在抓好减税降费政策落实见效的同时,要着力提升企业发展质量,切实加强财源建设,为经济高质量发展注入新活力;要着力强化招商引资和项目建设实效,为经济高质量发展注入新动能;要着力培育状大成长性较好的企业,切实加快入库工作,为经济高质量发展提质扩容,努力实现经济平稳增长的预期目标。

(一)提高工业企业运行效能。深入研究宏观调控政策、市场需求和价格变化等因素,帮助企业解决劳动用工、原料调运、产品销售等困难和问题,提高企业生产运营能力;对停减产企业进行分类梳理,分企施策,促进减产企业和季节性生产企业复工复产,落实好利好惠企政策,确保企业稳定生产。

(二)抢抓项目建设进度。在下一步工作中,各县区政府及各部门要层层落实责任,抢抓当前项目建设的黄金时期,深入建设一线督促检查。对未开工的建设项目,坚持问题导向,对影响项目开工问题按性质分类进行梳理,逐级进行汇报协调交办,做好跟踪服务工作,及时解决项目规划、手续办理等实际问题,争取项目尽早开工;对已开工的建设项目,主管部门、建设单位和施工单位要严格按照节点要求,倒排工期,抢时间、抓进度,确保完成投资目标进度。

规模以上工业销售产值

指 标	1-8 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
工业销售产值	1039434	9.1
1. 按轻重工业分		
轻工业	312808	13.5
重工业	726626	7.3
2. 按登记注册类型划分		
国有企业	133936	3.8
集体企业	1767	68.7
股份制企业	827771	7.0
外商及港澳台商投资企业	69251	60.3
其他经济类型企业	6710	10.4
3. 产销率(%)	88.0	2.4

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。

规模以上工业增加值

指 标	1-8 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
规模以上工业增加值	261804	12.7
分经济类型		
国有企业	39856	12.7
集体企业	545	19.6
股份制企业	211103	13.0
外商及港澳台商投资企业	7267	9.4
其他经济类型企业	3033	持平
分三大门类		
采矿业	52019	21.5
制造业	113489	14.1
电力、热力、燃气及水生产和供应业	96296	7.0
分行业		
煤炭开采和洗选业	18829	43.6
有色金属矿采选业	10433	24.6
农副食品加工业	12604	-2.4
食品制造业	3670	-9.1
酒、饮料和精制茶制造业	31046	-1.1
化学原料和化学制品制造业	16617	14.4
医药制造业	17416	245.5
非金属矿物制品业	14377	-4.7
黑色金属冶炼和压延加工业	11029	13.8
电力、热力生产和供应业	93646	6.6

分县区规模以上工业增加值

指 标	1-8 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
全 市	261804	12.7
甘州区	102460	6.4
肃南县	45257	16.1
民乐县	38745	9.5
临泽县	14640	4.4
高台县	22970	46.1
山丹县	37733	21.7

规模以上工业产品产量

指 标	单位	1-8 月	
		绝对量	同比增长 (%)
原煤	吨	175628	61.1
小麦粉	吨	9585	36.8
饲料	吨	110501	21.1
乳制品	吨	18393	28.0
饮料酒	千升	5256	-13.6
农用氮、磷、钾化学肥料	吨	17739	749.3
化学农药	吨	4484	-50.7
中成药	吨	401	33.0
兽用药品	吨	6685	2.0
塑料制品	吨	17904	14.9
水泥	吨	628907	1.0
铁合金	吨	122246	10.0
发电量	万千瓦时	473827	2.5
# 火力发电量	万千瓦时	153226	-8.0
水力发电量	万千瓦时	230233	8.0
太阳能发电量	万千瓦时	76771	12.6

规模以上工业经济效益

指 标	单位	1-8 月	
		绝对量	同比增长 (%)
企业个数	个	172	—
# 亏损企业	个	75	21.0
亏损面	%	43.6	7.6
应收票据及应收账款	万元	443934	3.2
存货	万元	256578	-5.9
# 产成品	万元	139774	-12.1
主营业务收入	万元	883680	2.0
主营业务成本	万元	735186	-0.2
亏损企业亏损额	万元	37128	-13.2
税金总额	万元	26056	-3.9
利润总额	万元	25644	3.7

能源消费

指 标	1-8 月	
	绝对量 (吨标准煤)	同比增长 (%)
规模以上工业企业能源消费量	690819	-8.1
分轻重工业		
轻工业	48051	-15.4
重工业	642768	-7.51
分三大门类		
采矿业	115444	14.53
制造业	241662	-8.28
电力、燃气及水的生产和供应业	333713	-13.87
分行业		
煤炭开采和洗选业	22775	16.8
农副食品加工业	23962	-19.19
化学原料及化学制品制造业	46287	-2.74
非金属矿物制品业	51491	7.76
黑色金属冶炼及压延加工业	93466	-13.49

分县区固定资产投资

指 标	1-8 月
	同比增长(%)
全 市	12.67
甘州区	15.65
肃南县	19.68
民乐县	18.78
临泽县	10.37
高台县	15.92
山丹县	-3.64

居民消费价格指数

指 标	8 月		1-8 月
	环比 (%)	同比 (%)	累计同比 (%)
居民消费价格总指数	-0.1	1.5	1.8
一、食品烟酒	-0.6	4.1	3.5
二、衣着	0	-0.5	0
三、居住	0	0.4	-1.1
四、生活用品及服务	0	0.1	2.6
五、交通和通信	-0.1	-2.0	-0.3
六、教育文化和娱乐	0	1.3	2.3
七、医疗保健	0	0.3	3.3
八、其他用品和服务	1.8	7.3	4.7

财政收入

指 标	1-8 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
一般公共预算收入	177753	5.33
大口径财政收入	350874	-10.70
税收收入小计	210216	-15.31
增值税	112063	-8.95
消费税	7850	-11.70
营业税		-100.00
企业所得税	34043	-22.66
个人所得税	9613	-51.17
资源税	5829	23.86
城市维护建设税	6392	-7.90
房产税	4325	-1.30
印花税	1890	-4.55
城镇土地使用税	5724	-2.98
土地增值税	8485	-46.77
车船使用税	5836	-0.38
耕地占用税	1925	403.93
契税	5847	-5.28
非税收入小计	140658	-2.79
行政事业性收费收入	20942	9.01
国有资源有偿使用收入	27850	56.11
政府性基金收入	49607	-29.97

财政支出

指 标	1-8 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
支出合计	1368090	18.33
一般公共预算支出	1093326	5.58
一般公共服务	112855	18.65
公共安全	33927	-8.59
教育	184520	20.21
科学技术	6949	47.76
文化体育与传媒	31640	44.73
社会保障和就业	133504	4.70
医疗卫生	125510	2.99
节能环保	55525	-42.10
城乡社区事务	74659	75.26
农林水事务	171763	0.33
交通运输	43689	66.28
资源勘探电力信息等事务	4621	-54.67
商业服务业等事务	1049	-89.32
自然资源气象等事务	10071	-74.16
住房保障支出	73087	26.97
粮油物资储备等管理事务	5587	51.66
其他支出	4588	67.38
政府性基金预算支出	274764	127.74

分县区财政收支

单位:万元

指 标	大口 径财 政收入	增长 (%)	一般 公共 预算 收入	增长 (%)	财政 支出	增长 (%)
全 市	350874	-10.70	177753	5.33	1368090	18.33
甘州区	152624	-18.45	56753	1.70	394716	16.64
肃南县	29669	-7.03	14698	5.60	89162	-20.55
民乐县	42342	17.19	20698	15.57	193884	5.20
临泽县	30873	-22.74	15792	5.97	125324	-0.89
高台县	25125	-8.77	14756	8.57	141423	18.32
山丹县	38973	-5.43	18487	8.43	173258	3.70

金 融

单位:万元

指 标	8 月 末	去 年 同 期 增 减 额	增 长 (%)
各项存款	7391471	830096	12.65
# 住户存款	5178946	847303	19.56
活期存款	1479402	80569	5.76
定期及其他存款	3699544	766735	26.14
非金融企业存款	1008931	-41525	-3.95
活期存款	784746	-55597	-6.62
定期及其他存款	224184	14072	6.70
广义政府存款	1202891	24084	2.04
财政性存款	99278	7582	8.27
机关团体存款	1103613	16501	1.52
各项贷款	6430711	32185	0.50
# 住户贷款	3043892	-56023	-1.81
短期贷款	1558791	-9311	-0.59
中长期贷款	1485101	-46713	-3.05
非金融企业及机关团体贷款	3386819	88208	2.67
短期贷款	1396217	-57279	-3.94
中长期贷款	1981367	163774	9.01

注:因自 2017 年 2 月起存款统计口径调整,将同业存单及人行代理财政性存款纳入统计范畴,故存款数据变动较大。

